

رژیم و آژانس بین المللی انرژی اتمی

خلاصه گزارش محمد البرادعی درباره پرونده هسته ای ایران

سه شنبه 12 خرداد 1383- 1 ژوئن 2004

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش خود از فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران را که قرار است در نشست 14 ژوئن شورای حکام بررسی شود ، به اعضای این شورا ارایه کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر"، متن نهایی گزارش محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که توسط یکی از دیپلماتهای مستقر در وین در اختیار "مهر" قرار گرفت حدود 26 صفحه را شامل می شود.

این گزارش 10 صفحه اصلی و 13 صفحه ضمیمه دارد که در صفحات اصلی بررسی های صورت گرفته در سایت های هسته ای و نتایج یافت شده از سوی آژانس و در صفحات الحاقی درباره فعالیت های مختلف مرتبط با انرژی هسته ای و نوع شکل گیری آنها در کشورمان توضیح داده شده است.

در 10 صفحه اصلی این گزارش، اجرای توافق نامه پادمان NPT در جمهوری اسلامی ایران در 47 بند و 4 بخش آماده شده است: بخش اول مقدمه و شامل رجوع به قطعنامه ها و توافق نامه هایی است که توسط آژانس درباره ایران صادر شده است و بندهای 1 تا 3 را در بر می گیرد. بخش A صفحات اصلی "گاه شمار فعالیت های آژانس در ایران از ابتدای مارس 2004 تاکنون" است ؛ که بند 4 تا 20 را به خود اختصاص داده است. بند 21 تا 40 بخش B با نام "موضوعات باقی مانده و گام های آینده" را در بر گرفته است و بخش C یعنی "یافته ها" در بند 41 تا 47 شرح داده شده است.

در بخش اول گزارش البرادعی با اشاره به قطعنامه 13 مارس سال جاری که در مقر آژانس به تصویب رسید و طی آن از ایران به دلیل همکاری فعالانه با دیده بان هسته ای سازمان ملل تقدیر بعمل آمد ، از برخی ضعف ها در همکاری جمهوری اسلامی با آژانس سخن به میان آمده و از ایران خواسته شده که همکاری خود با این نهاد بین المللی را تقویت نماید و همچنین با خرسندی از امضای پروتکل الحاقی توسط تهران ، برخی از تعهدات ایران در قالب توافق نامه پادمان یادآوری شده است.

به گزارش خبرگزاری "مهر" ، در بخش A به ترتیب درخواست آژانس از ایران برای بازرسی از کارخانه هسته ای نطنز، دریافت نامه ای از ایران شامل اظهارنظر درباره گزارش قبلی البرادعی درباره ایران در مارس 2004 ، اظهار نامه شفاهی ایران مبنی بر تعهد به پروتکل الحاقی و درخواست لغو بازرسی ها به دلیل تعطیلات نوروز، دیدار البرادعی و هیئت همراه با مقامات ایرانی در تهران، دیدار معاون آژانس در امور پادمان ها با مدیر کل روابط خارجی وزارت امور خارجه ایران در وین درباره چگونگی دسترسی آژانس به سایت های هسته ای ایران ، دیدار مقامات آژانس با هیئت ایرانی به ریاست مشاور ویژه دولت ایران، ورود بازرسان آژانس و بازرسی از برخی سایت ها که نام آنها مشخص شده است، اعلام آژانس به ایران برای لزوم تحقیقات مستقل فعالیت های هسته ای ایران، اعلام نتیجه نمونه های محیطی در دو مرکز هسته ای تهران از سوی آژانس به ایران، اعلام ایران درباره تست UF6 و نظر آژانس نسبت به این درخواست و سپس شرح بازرسی های صورت گرفت از ایران آورده شده است. بخش B شامل موضوعات باقیمانده و گام های بعدی است. در این سرفصل درباره ساخت اجزای سانتریفوژ P2 اعلام شده است که روتورهایی در یک شرکت خصوصی در تهران ساخته شده است و کارشناسان غنی سازی آژانس درباره بیانیه ایران درباره سانتریفوژ P2 تردید دارند و آژانس مجددا درخواست اطلاعات بیشتری در این زمینه کرده است.

در این گزارش درباره منشأ آلودگی ها آمده است ؛ ایران اعلام کرده است دقیقا نمی داند آلودگی ها از کدام کشور وارد شده اند و ممکن است از هر یک از کشورهای تهیه کننده وارد شده باشد ، اما آژانس مشکوک است که آلودگی های نطنز با آلودگی های کالاکتريک متفاوت باشد. گزارش "مهر" می افزاید ؛ البرادعی در این متن با ابراز نظر در قبال کارخانه UCF اصفهان ، درباره تبدیل اورانیوم نیز درخواست اطلاعات بیشتر کرده است.

در بخش C گزارش البرادعی آمده است که از زمان دیدار البرادعی از تهران در ماه آوریل پیشرفت خوبی حاصل شده و ایران درباره دسترسی به سایت های خود همکاری خوبی داشته است. آژانس در حال بررسی های بیشتر در ایران است و به اطلاعات بیشتری نیاز دارد.

بنابه تأکید البرادعی در این گزارش ، درباره طرح های P1 و P2 همکاری های ایران خوب بوده است اما اطلاعات بیشتری لازم است.

در این گزارش تصریح شده ؛ مهم است که ایران برای تمام موضوعات باقیمانده به طور فعال کار کند و آژانس را قادر سازد که اطلاعات کافی را درباره فعالیت های غنی سازی انجام دهد.

مشروح این گزارش تا ساعتی دیگر بر روی خروجی "مهر" ارسال می شود.

گفتار رسمی صدام آمریکا درباره فعالیتهای هسته ای ایران سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

رادیو آمریکا: ایران برای دومین بار در ظرف یک سال، مشروح برنامه هسته ای خود را به سازمان بین المللی انرژی اتمی تسلیم کرده است. ایران در ماه اکتبر گذشته نیز گزارشهای مشابهی را به سازمان بین المللی انرژی اتمی تسلیم کرد. اما گزارش اکتبر ایران فاقد جنبه های اصلی برنامه اتمی کشور بود یعنی جنبه هایی که میتوانست به تولید سلاحهای اتمی مربوط شود. سازمان بین المللی انرژی اتمی در نظر دارد پرونده ایران را در جلسه بعدی خود در چهاردهم ماه ژوئن تحت بررسی قرار دهد. ریچارد باچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، ضمن اشاره به موارد اخص نگرانیهای آمریکا، میگوید: "در این گزارش، ایران می بایست به تشریح تفصیلی موارد دیگری نیز می پرداخت تا شرایط و مقررات سازمان بین المللی انرژی اتمی را رعایت کرده باشد. تعهدات خود ایران نیز نسبت به سازمان بین المللی انرژی اتمی، رعایت چنین شرایطی را لازم می دانست. اما ایرانیان از اعلام جنبه های بسیار پر اهمیت و نگران کننده در مورد برنامه های اتمی خود منجمله کار قابل ملاحظه ای که در مورد سانتریفوزهای پی 2 و تولید پلونیوم 210 انجام داده اند، خودداری کرده اند".

سانتریفوزهای پی 2 میتوانند برای غنی سازی اورانیوم برای مصارف سلاحهای اتمی مورد استفاده قرار گیرند اما پلونیوم 210 منحصر در تولید بمب اتمی بکار می آید. ایران با جریان بازرسیها هم سر بازی دارد.

پاولا دساتر مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا در امور مربوط به تأیید، اجرا و تبعیت از عهدنامه ها به تشریح چگونگی این امر می پردازد: "مثلا در پایان جلسه گذشته هیأت مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی، ایران برای هفته ها اجازه ورود به بازرسان نمی داد. البته ایران اکنون اجازه ورود به بازرسان داده است اما احتمالاً پس از پاکیزه کردن و آراستن تأسیسات خود، چنین کرده است. همکاری ایران با اکراه، تأمل و تعلل همراه بوده است و تنها ایران در مواردی همکاری کرده است که کذب اظهارات خلاف ثابت شده است". خانم دساتر مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا میگوید، انتظار دارد سازمان بین المللی انرژی اتمی در مقطعی پرونده ایران را برای اقدام احتمالی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع کند.

البرادعی : در مورد فعالیت های هسته ای ایران با مشکلاتی روبرو هستیم سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز با تأکید بر اینکه آژانس هنوز در رابطه با برنامه هسته ای ایران با مشکلاتی روبروست اطمینان داد در صورت ثابت شدن ارتباط فعالیتهای هسته ای ایران به مسائل نظامی آن را شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، محمد البرادعی در نشست ناتو در براتیسلاوا مرکز کشور اسلواکی گفت : ما در مورد ارائه گزارش خود به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی هیچ تردیدی نداریم ، اگر رابطه ای بین برنامه های هسته ای ایران و برنامه نظامی مشاهده کنیم به نوبت آن را به شورای امنیت سازمان ملل گزارش خواهیم کرد .

وی افزود: در آستانه نشست آتی آژانس بین المللی انرژی اتمی دروین ؛ ما در حال نهایی کردن گزارشی در مورد برنامه هسته ای ایران هستیم اما هنوز در رابطه با برنامه های هسته ای ایران مشکلاتی وجود دارد .

یک دیپلمات آژانس در گفتگو با "مهر": گزارش البرادعی را دو دستیار آمریکایی وی تنظیم کرده اند سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

علیرغم اینکه اظهارنامه 1033 صفحه ای ایران از برنامه های اتمی این کشور در میان کشورهای عضو NPT بی سابقه است و بصورت گشاده دستانه ای تمام برنامه ها را مشروحاً بیان کرده ، اما پیش نویس گزارشی که البرادعی آن را در اختیار دیپلماتهای ارشد شورای حکام قرار داده است نشان می دهد که البرادعی پاسخ مناسبی به این اقدام ایران نداده و بویژه تحت تاثیر دو نفر از دستیاران آمریکایی خود وضعیت پرونده هسته ای این کشور را معلق نگاه داشته است.

یک دیپلمات بلند پایه مشغول به کار در محل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفتگوی اینترنتی خود با خبرنگار بین الملل خبرگزاری "مهر" ضمن اعلام مطلب فوق افزود: اظهارنامه ایران در بردارنده ریز برنامه های این کشور در تمام زمینه های هسته ای از جمله نیروگاهها ، راکتورهای تحقیقاتی، چرخه کامل سوخت و فرآیندهای مختلف غنی سازی ، ساخت و مونتاژ قطعات و بویژه سانتریفیوژ P2 ، پروژه UCF اصفهان و پروژه آب سنگین در اراک است که این چنین گزارش مشروحی در بین تمام کشورهایایی که با آژانس همکاری دارند بی سابقه است.

وی گفت : با مطالعه این اظهار نامه به نظر می رسد که ایران تلاش داشته است تا هرگونه امکان بهانه جویی در گزارش مدیرکل آژانس و بازماندن پرونده در شورای حکام را منتفی سازد، به نحوی که اکنون می توان گفت هیچ سوالی از سوی بازرسان این سازمان از ایران بی پاسخ نمانده است.

این دیپلمات ضمن تاکید بر محرمانه نگاه داشتن نام خود و کشورش ، افزود: مرور بر پیش نویس گزارش آقای البرادعی که تنها در اختیار نمایندگان بلند پایه شورای حکام قرار گرفته و قرار است طی ساعات آینده با اندک تغییرات احتمالی منتشر شود نشان می دهد که این گزارش ادامه روند قبلی است و در بسیاری از موارد به تکرار مواردی پرداخته است که بارها اعلام گردیده است.

وی با خودداری از پاسخ به این پرسش که آیا این اقدام البرادعی بر اساس درخواست آمریکا برای تهیه گزارشی که همچنان پرونده ایران را در شورای حکام بازنگه دارد انجام شده یا خیر ادامه داد: من اطلاع مستقیمی در این ارتباط ندارم اما به عنوان یک کارشناس هسته ای دلیلی برای سوء ظن بیشتر به ایران نمی بینم. لکن این را هم اضافه کنم که همه در آژانس می دانند که گزارشات البرادعی در قبال پرونده هسته ای ایران بیش از آنکه توسط خود وی تهیه شود نتیجه مداخله و حتی نوشته دو دستیار وی است که آمریکایی هستند و دخالت های آنها در سیر گزارشات کاملا هماهنگ شده به نظر می رسد.

این دیپلمات گفت: سیاست فشار در برابر ایران تا ابد دارای نتایج مورد نظر نخواهد بود و ازدیاد بیش از حد این فشار ممکن است به شکست همکاری ها منجر شود که این مساله شکستی برای البرادعی و جامعه بین الملل نیز خواهد بود.

وی دریایان با اشاره به بی سابقه بودن تعداد حضور بازرسان در ایران از سه ماه گذشته تاکنون ، خاطر نشان ساخت: به گمان من گزارش البرادعی کمکی به افزایش اعتماد و همکاری ایران با آژانس نمی کند.

گزارش البرادعی غیر منصفانه ، عجولانه و سیاسی است

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

یک کارشناس ارشد مسائل هسته ای گزارش اخیر مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران را بد ، غیر منصفانه ، عجولانه و سیاسی خواند. وی در گفتگو با خبرنگار "مهر" افزود: اگر چه در این گزارش از همکاری های ایران تقدیر و تشکر بعمل آمده است ، اما با این وجود و برغم تمام تلاش ها و فعالیت های گسترده جمهوری اسلامی ، هیچ ارزیابی روشن و مثبتی از مجموعه فعالیت های چند ماهه ایران ارایه نشده است.

این کارشناس ارشد مسائل هسته ای با اشاره به اجازه ایران برای دسترسی های متعدد بازرسان به سایت های مختلف هسته ای ، که به گفته او در طول تاریخ همکاری دیگر کشورها با آژانس بی سابقه بوده است ، تاکید کرد: گزارش حاضر بسیار غیرمنصفانه و عجولانه تنظیم شده است.

وی گفت: مدیرکل در گزارش خود به بسیاری موضوعات همچون سانتریفیوژ ، لیزر ، راکتور تحقیقاتی ، تاسیسات فرآوری اورانیوم ، پلوتنیوم و بازدید بازرسان از تمامی این تاسیسات و همچنین مصاحبه با کارشناسان و متخصصان آنها ، که هر یک حجم گسترده ای از اطلاعات را در بر می گیرد ، اشاره کرده ؛ اما همچنان تمامی این موضوعات حل شده را بازگذاشته است.

این کارشناس تاکید کرد: به نظر می رسد که مقامات آژانس تحت تاثیر فشارهای سیاسی کشورهای غربی ، تمام این همکاری ها را نادیده گرفته و همچنان می خواهند که این موضوعات در شورای حکام ماه سپتامبر مورد بررسی قرار گیرد.

وی افزود: بر اساس موافقت های جمهوری اسلامی ایران با اروپا قرار بود که بعد از تعلیق غنی سازی ، بقیه مسائل از دستور کار شورای حکام خارج شده و به روال عادی برگردد ؛ ولیکن متاسفانه باوجود همکاری کامل تهران برای تعلیق غنی سازی ، گزارش البرادعی حاکی از آن است که تعلیق همچنان باقی مانده و شورای حکام درباره اش تصمیم گیری کند.

این کارشناس ارشد مسائل هسته ای در ادامه گفت: ایران از سال 2000 میلادی تمامی جزئیات کارخانه UCF اصفهان را به آژانس اعلام کرده بود و بازرسان هم به دفعات از آن بازدید بعمل آورده اند ؛ اما مدیر کل این مساله را هم مبهم قلمداد کرده است.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

غازی الیور رئیس جمهور آینده عراق شد

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

شیکه خیری العربیه در خبری فوری از انتخاب غازی الیور به عنوان رئیس جمهور حکومت انتقالی آینده عراق خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، در حالی که اعضای شورای حکومت انتقالی با فشارهای گسترده آمریکایی ها و نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل، عدنان پاچه چپی عضو هیات رئیسه شورای حکومت انتقالی عراق را به ریاست جمهوری حکومت انتقالی انتخاب کردند، وی از پذیرش این مسوولیت عذرخواست. در پی امتناع پاچه چپی از پذیرش این مسوولیت، غازی الیور که نامزد مورد حمایت اعضای شورای حکومت انتقالی بود، به ریاست جمهوری عراق انتخاب شد.

شایان گفتن است انتخاب رئیس جمهوری عراق به دلیل فشارهای فراوان آمریکا و سازمان ملل بر اعضای شورای حکومت انتقالی و اصرار آنها بر ضرورت انتخاب عدنان پاچه جی باعث به تعویق افتادن جلسه قبلی به امروز شد. شبکه خبری العربیه به نقل از نصیر چادر جی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق خبر داد عدنان پاچه جی تصدی ریاست جمهوری آینده عراق را هنوز نپذیرفته است و غازی عجیل الیاور این مسئولیت را برعهده خواهد گرفت. دفتر غازی الیاور نیز خبر تعیین وی به ریاست جمهوری حکومت انتقالی عراق را تایید کرد، این حکومت قرار است پس از 30 ژوئن (10 تیر) به مدت 7 تا 8 ماه اداره امور عراق را برعهده گیرد.

غازی عجیل الیاور کیست؟

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

"غازی عجیل الیاور" رئیس جمهور جدید عراق 46 ساله، اهل موصل و از روابط بسیار خوبی با خانواده پادشاهی عربستان برخوردار است.

به گزارش خبرگزاری مهر، با معرفی غازی عجیل الیاور به عنوان رئیس جمهور آینده عراق در نشست امروز اعضای شورای حکومت انتقالی، ششمین رئیس جمهور در تاریخ استقرار نظام جمهوری در این کشور از سال 1958 میلادی است، یعنی همان سالی که الیاور در شهر موصل به دنیا آمد، بدون اینکه زمامداری نظام سلطنتی را در این کشور درک کند.

وی فارغ التحصیل مهندسی از دانشگاه نفت و معادن عربستان است و تحصیلاتش را در همین رشته برای کسب مدرک کارشناسی ارشد در دانشگاه جورج تاون آمریکا ادامه داد و سپس به عربستان بازگشته و شرکت بزرگی را در زمینه مخابرات در این کشور تاسیس کرد و هم اکنون هم مدیریت آن را برعهده دارد.

غازی عجیل الیاور 46 ساله مهندس، غیرنظامی و از خانواده ای سنی مذهب و مشهور در عراق و کشورهای همسایه است به همین دلیل دارای روابط خوبی با خانواده پادشاهی عربستان سعودی است.

پدرش، شیخ احمد عجیل الیاور در زمان نظام سلطنتی در عراق مسئولیت هایی را در پارلمان برعهده داشته و شیخ الشیوخ عشایر الشمر در عراق بود که اعضای این عشیره را افرادی از دو مذهب اسلامی شیعه و سنی تشکیل می دهند.

غازی عجیل الیاور نوه شیخ محسن عادل الیاور رئیس عشیره بزرگ الشمر است که در عراق و کشورهای منطقه پراکنده است.

الیاور به مدت 15 سال در عربستان سکونت داشت و در چهارم ماه آوریل سال گذشته میلادی پس از حمله نظامی آمریکا و سقوط رژیم صدام رئیس جمهور سابق عراق، به کشور خود بازگشت.

وی همچنین پس از ترور عزالدین سلیم، رئیس شورای حکومت انتقالی عراق، به عنوان رئیس این شورا تعیین شد.

به نظر می رسد وابستگی وی به خانواده و عشیره ای بزرگ که اعضای آن را از هر دو مذهب اسلامی تشکیل می دهند باعث افزایش اعتماد طرفهای مختلف مذهبی عراق به وی باشد همچنین روابط خوب وی با خاندان سلطنتی عربستان می تواند به عاملی برای نزدیکی روابط میان دولت جدید عراق و کشورهای عربی منطقه منجر شود.

رئیس جمهور جدید عراق را بشناسیم

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

اولین رئیس جمهور عراق بعد از سقوط صدام حسین، با تاکید بیشتر اعضای شورای حکومت انتقالی عراق انتخاب شد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، غازی مسعل عجیل الیاور که از برجسته ترین شیوخ قبیلہ معروف سمر است و از سوی تمامی گروه های قومی و دینی قبیلہ ای و سیاسی عراق مورد تایید است امروز از سوی اکثریت اعضای شورای حکومت انتقالی عراق به عنوان رئیس جمهور جدید عراق تعیین شد. الیاور در سال 1985 متولد شده، از اهالی موصل در شمال عراق است و در دانشگاه تاون در واشنگتن در رشته مهندسی تحصیل کرده است.

به گزارش پایگاه اینترنتی BBC، نخست وزیر جدید عراق که آخرین رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی این کشور بود 15 سال در عربستان سعودی زندگی کرده است. الیاور در مصاحبه ای مطبوعاتی اعلام کرده بود: پست ریاست جمهوری را قبول نمی کند مگر اینکه قدرت انتقال شده به عراقی ها واقعی باشد. همسر الیاور آمریکایی است.

جعفری و شاور معاونان رئیس جمهور آینده عراق شدند

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

اعضای شورای حکومت انتقالی عراق امروز سه شنبه پس از انتخاب غازی الیاور به عنوان رئیس جمهور حکومت انتقالی عراق، جعفری و شاور را به عنوان معاونین وی انتخاب کردند. خبه گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العربیه، ابراهیم جعفری رئیس حزب الدعوه اسلامی عراق و عضو هیات رئیسه شورای حکومت انتقالی که نماینده اکثریت ملت عراق (شیعیان) است.

روز شاوز نیز عضو حزب دموکرات کردستان عراق به ریاست مسعود بارزانی است که معاونت دوم ریاست جمهوری عراق را برعهده خواهد گرفت.

بر اساس این گزارش، عادل عبدالمهدی از اعضای ارشد مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق به عنوان وزیر اقتصاد، عمر الدملوجي به عنوان وزیر مسکن و شهرسازی، علاء الدین علوان برای تصدی وزارت بهداشت و درمان و هوشیار زیباري نیز در مقام خود به عنوان وزیر امور خارجه ایفا شد.

سمیر قضايب نیز به عنوان وزیر نفت حکومت انتقالی عراق انتخاب شد.

در همین حال دفتر عدنان پاچه چي عضو هیات رئیسه شورای حکومت انتقالی عراق که امروز از پذیرش مسئولیت ریاست جمهوری آینده عراق عذر خواسته بود، دلیل این اقدام را حمله رسانه ای علیه عدنان پاچه چي اعلام کرد.

از سوی دیگر منابع خبری از انفجار یک خودرو بمب گذاری شده در نزدیکی کاخ کنفرانس های بغداد، محل استقرار پل برمر حاکم آمریکایی عراق خبر دادند.

هنوز جزئیات این حادثه منتشر نشده است.

شایان گفتن است اعضای شورای حکومت انتقالی با فشارهای گسترده آمریکایی ها و نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل، عدنان پاچه چي عضو هیات رئیسه شورای حکومت انتقالی عراق را به ریاست جمهوری حکومت انتقالی انتخاب کردند اما وی از پذیرش این مسوولیت عذرخواست و اعضا سپس غازي الیاور که نامزد مورد حمایت آنها بود را به ریاست جمهوری عراق انتخاب کردند.

دفتر غازي الیاور نیز خبر تعیین وی به ریاست جمهوری حکومت انتقالی عراق را تایید کرد، این حکومت قرار است پس از 30 ژوئن (10 تیر) به مدت 7 تا 8 ماه اداره امور عراق را برعهده گیرد.

نگاهی به وزرای کابینه جدید عراق

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

ایاد علاوی نخست وزیر عراق امروز در حضور اخضر ابراهیمی نماینده دبیر کل سازمان ملل متحد در عراق و غازي عجیل الیاور رئیس جمهوری جدید این کشور، اسامی اعضای کابینه جدید عراق را اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، بر این اساس 26 وزیر در کابینه حضور خواهند داشت که شش تن از آنها کرد، دوتن از حزب دموکرات کردستان، دوتن از اعضای اتحادیه میهنی کردستان و دو تن نیز مستقل خواهند بود.

در حالی که برخی از وزرا مانند هوشیار زیباري وزیر امور خارجه، مفید الجزائري وزیر فرهنگ، ایهم السامرائي وزیر برق، مهدي الحافظ وزیر برنامه ریزی، نسرين برواري وزیر مشاغل عمومي در مسوولیتهاي خود ایفا شدند، کابینه جدید شاهد حضور وزرای جدیدی است که این افراد عبارتند از:

- پرهام صالح، معاون نخست وزیر در امور امنیتی، اتحادیه میهنی کردستان

- **خانم سوسن الشریفی، وزارت کشاورزی، حزب الدعوه اسلامي عراق**

- محمد حکیم، مخابرات، مجلس اعلاي انقلاب اسلامي

- عمر فاروق، بازسازی و اسکان، مستقل

- مفید الجزائري، فرهنگ، حزب کمونیست

- حازم الشعلان، دفاع، مستقل (بعثی سابق)

- سامی المظفر، آموزش، رئیس دانشگاه

- ایمن السامرائي، برق، مستقل

- **خانم مشکات موحات، محیط زیست، کرد مستقل**

- **خانم باسکال ورده، مهاجرت، مسیحی و مستقل**

- عادل عبدالمهدی، دارائی، مجلس اعلاي انقلاب اسلامي

- هوشیار زیباري، وزارت امور خارجه، حزب دموکرات کردستان

- علاء الدین علوان، بهداشت، ملی گرا و مستقل

- عبدالقادر بکاش، آموزش

- بختیار امین، حقوق بشر، کرد و مستقل

- حاجم الحسني، صنایع، حزب اسلامي عراق

- فلاح النقیب، کشور، جنبش ملی (بعثی سابق)

- عبدالطیف رشید، آب، اتحادیه میهنی کردستان عراق

- مالک دوهان الحسني، دادگستری، ملی گرا و مستقل

- **خانم لیلی لطیف، کار و امور اجتماعی**

- مهدي الحافظ، برنامه ریزی، جمعیت دموکرات های مستقل

- **خانم نسرين برواري، اشتغال عمومي، حزب دموکرات کردستان**

- رشاد مندان، علوم و فناوری، ترکمن

- محمد الجبوري، بازرگانی، اتحادیه میهنی وفاق به ریاست ایاد علاوی

- لوی حاتم سلطان العرس، مخابرات، مستقل

- علي فایق الغبان، ورزش و جوانان، مجلس اعلاي انقلاب اسلامي

- وائل عبدالطیف، وزیر امور استانیها، بعثی و استاندار سابق بصره
- خانم نرمین عثمان، وزیر کابینه در امور زنان، کرد و مستقل
- مامود فرهاد، وزیر کابینه بدون وزارتخانه، کرد
- عدنان الجنابی، وزیر کابینه بدون وزارتخانه، اتحادیه میهنی وفاق

شورای حکومت انتقالی عراق منحل شد سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

شورای حکومت انتقالی عراق پس از معرفی اعضای دولت جدید عراق به دستور پل برمر حاکم آمریکایی عراق منحل شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع خبری، شورای حکومت انتقالی عراق انحلال خود را امروز تصویب کرد و بر اساس دستور پل برمر حاکم آمریکایی عراق منحل اعلام شد.
موفق الریبعی عضو هیات رئیسه شورای حکومت انتقالی و مشاور شورای عالی امنیت ملی عراق نیز انحلال شورای حکومت انتقالی عراق را تایید کرد.
از سوی دیگر عمر موسی دبیرکل اتحادیه عرب، تعیین غازی عجیل الیاور را به سمت ریاست جمهوری آینده عراق تبریک گفت و الیاور را شخصیتی با گذشته مثبت توصیف کرد.
وی این انتخاب را بازگو کننده نظر اکثریت اعضای شورای حکومت انتقالی عراق خواند.

الیاور: تمام تلاش خود را برای بازگشت حاکمیت کامل به عراقی ها بکارخواهم گرفت سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

مراسم معرفی اعضای اولین دولت عراقی پس از سرنگونی رژیم صدام، در کاخ کنفرانس های بغداد برگزار شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، در این مراسم که لحظاتی پیش به پایان رسید، رئیس جمهور جدید عراق، نخست وزیر، معاونان رئیس جمهور و رئیس کمیته عالی کنفرانس ملی عراق در سخنانی بر انجام تلاش های جدی برای پس گرفتن حاکمیت کامل و ساخت عراق ایمن و باثبات و شکوفا تعهد دادند.
غازی الیاور رئیس جمهور جدید عراق که قرار است اولین حکومت پس از سرنگونی رژیم صدام را اداره کند، در سخنانی تاکید کرد تمام تلاش های خود را برای بازگشت حاکمیت کامل به عراقی ها و ساخت عراقی یکپارچه و باثبات بکارخواهد گرفت.
غازی الیاور با تاکید بر لزوم تلاش همه مسوولین جدید عراق برای سازندگی و ایجاد عراق فدرال و یکپارچه، برقراری دموکراسی بر ضرورت برنامه ریزی و آماده سازی برای برگزاری انتخابات فراگیر، سالم و رقابتی و آزاد جهت تشکیل حکومت ملی واقعی بر مبنای قانون اساسی دائمی عراق تاکید کرد.
در ادامه ابراهیم جعفری معاون رئیس جمهور عراق نیز در سخنانی گفت ما به تحقق پیشرفت در تمام زمینه ها در عراق چشم دوخته ایم و تمام تلاش های خود را در این زمینه بکار خواهیم گرفت.
روز شاوز دیگر معاون رئیس جمهور نیز در سخنانی بر تلاش برای ساخت عراق دموکراتیک، آباد و باثبات و یکپارچه و فدرالی تاکید کرد.
در ادامه فواد معصوم رئیس کمیته عالی کنفرانس ملی عراق به شرح وظایف کنفرانس ملی عراق پرداخت.

این کنفرانس با شرکت تمام اعضای احزاب و طوایف و طیف های مختلف عراق برگزار می شود تا از میان اعضای شایسته و باتجربه مجلس ملی عراق را تشکیل دهد.
وی، نظارت بر عملکرد حکومت انتقالی عراق و رئیس جمهور، نخست وزیر، معاونین و اعضای کابینه، تصویب بودجه عمومی سال 2005 را از مهمترین وظایف مجلس ملی عراق اعلام کرد.
فواد معصوم در بخش دیگری از سخنانش تاکید کرد روابط خارجی عراق بر اساس اصول بین الملل و با کشورهای همسایه بر اساس اصل حسن همجواری و دخالت نکردن در امور داخلی بناخواهد شد.
ایاد علاوی نخست وزیر دولت جدید عراق نیز در سخنانی تاکید کرد: ما هرگز نمی خواهیم عراق تحت اشغال باشد.

علاوی گفت: به زودی وزیر امور خارجه به نیویورک خواهد رفت تا تصویب یک قطعنامه ای را که بر ضرورت واگذاری کامل حاکمیت به عراقی ها مورد تاکید قرار دهد، خواستار شود و برای آن تلاش کند.
علاوی افزود: برای انتقال کامل حاکمیت به ملت عراق تلاش می کنیم.
نخست وزیر آینده عراق گفت: با همپیمانان خود برای آماده کردن تدابیر امنیتی وارد مذاکره خواهیم شد.

وی گفت عراق برای مبارزه با دشمنان خود نیاز به کمک جامعه بین الملل دارد.
علاوی گفت پس از برقراری ثبات و امنیت کامل و توانایی کامل دولت عراق در همه زمینه ها نیروهای چند ملیتی عراق را ترک خواهند گفت که ما جا دارد از تمام تلاش های آنها به ویژه آمریکایی ها در آزاد سازی عراق از چنگال رژیم منفور و ظالم صدام تشکر و قدردانی کنیم.
نخست وزیر جدید عراق افزود: دولت تمام تلاش های خود را برای برقراری امنیت کامل در عراق بکار خواهد گرفت.

وي بهبود اوضاع اقتصادي و وضع معيشتي مردم ، افزايش درآمد سرانه، افزايش ارزش پول ملي عراق را از اولويت هاي مهم خود اعلام کرد.
علاوي در پايان متعهد شد دولت جديد عراق تمام تلاش هاي خود را براي ساخت عراق جديد و باثبات و ايمن که با همسايگانش نیز همکاري و تعامل سازنده داشته باشد، بکار خواهد گرفت.
در ادامه اعضاي کابينه جديد عراق نیز معرفي شدند.
همچنين در پايان اين مراسم ، غازي الياور رئيس جمهور جديد عراق، حوادث تروريستي و انفجارهاي امروز را در عراق محکوم کرد.

تعداد کشته شدگان در انفجار مقر اتحاديه ميهني کردستان عراق به 25 نفر رسيد

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

خبرگزار ي فارس: يك افسر نيروي امنيتي عراق اعلام کرد، انفجار مقر اتحاديه ميهني کردستان عراق در بغداد، حداقل 25 کشته بر جاي گذاشت.
به گزارش خبرگزار ي روپتر از بغداد، ستار جبار اعلام کرد در اين انفجار که امروز در مقر حزب اتحاديه ميهني کردستان عراق نزديک وزارت امور خارجه عراق در بغداد اتفاق افتاد، حداقل 25 کشته و 20 مجروح بر جا گذاشت.
اين در حالي است که سرهنگ دوم "روبرت کمپل" يك فرمانده نظامي آمريکايي اعلام کرد در اين عمليات فقط 3 نفر کشته و 20 نفر مجروح شدند.
اين انفجار ناشي از انفجار اتومبيل بمب گذاري شده بود و در نتيجه اين انفجار شکاف بزرگي در ساختمان اتحاديه ميهني ايجاد شد.
اين انفجار دقيقا در زماني اتفاق افتاد که مسئولين آمريکايي و عراقي در حال اعلام اسامي اعضاي دولت جديد عراق بودند.

شبهه ي خبري العربييه لحظاتي پيش از وقوع يك انفجار مهيب در نزديکي وزارت خارجه ي عراق خبر داد.
به گزارش خبرگزار ي دانشجو يان ايران (ايسنا) خبرنگار اعزامي اين شبكه ي خبري در عراق اظهار داشت: در حالي که پيش از يك ساعت از انتخاب رييس جمهور جديد عراق نمي گذرد، انفجارهاي متعدد سرتاسر عراق را به لرزه در آورده است.

خبرنگار العربييه اظهار داشت: در حالي که دقايق ي پيش يك انفجار در منطقه ي الخضره که مقر نيروهاي آمريکايي و محل برگزاري نشست هاي شوراي حکومت انتقالي عراق است، روي داد، لحظاتي پيش انفجاري ديگر مقر حزب اتحاد ميهني کردستان عراق را لرزاند و منجر به کشته شدن پيش از 30 تن شد.

خبرنگار العربييه تصريح کرد: در اين انفجار که هنوز عاملان آن مشخص نشده اند، احتمال افزايش کشته ها به پيش از دهها تن نیز وجود دارد.

خبرنگار العربييه افزود: همزمان با وقوع انفجار در حزب اتحاديه ميهني کردستان عراق، صداي مهيب ديگري نیز به دليل انفجار يك خودرو ي بمب گذاري شده در منطقه ي "بيجي" واقع در 200 كيلومتری شمال بغداد روي داد که جان پيش از 15 تن از شهروندان عراقي را گرفت.

خبرنگار اين شبكه ي خبري تصريح کرد: همچنين انفجار مهيب ديگري در نزديکي وزارت امور خارجه ي عراق رخ داده است که تاکنون از تعداد کشته شدگان و زخميان اين انفجار اطلاعاتي بدست ما نرسيده است.

خبرنگار شبكه ي خبري العربييه تصريح کرد: وقوع اين انفجارهاي مهيب که به صورت همزمان انجام گرفته است حکومت جدي

کنفرانس مطبوعاتي عدنان پاچه ي چي در مورد انصرافش از رياست جمهوري

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

راديو فردا: عدنان پاچه ي چي پس از اعلام انصراف خود از قبول مقام رياست جمهوري امروز در يك کنفرانس خبري از دلایل انصراف خود گفت.

عدنان پاچه ي چي شخصي که تا صبح امروز از وي به عنوان رييس جمهور دولت انتقالي آینده سخن مي رفت، سه شنبه در کنفرانس مطبوعاتي گفت، حکومت موقت حق انتخاب رييس جمهور به تنهائي را نداشت و تلويحا اعضاي شيعه را متهم به دخالت در جمع آوري آرا عليه خود کرد. آقاي پاچه ي چي گفت، اخضر ابراهيمي نماينده دبیرکل سازمان ملل ابتدا به وي روي آورده و گفت، اکثر اعضاي حکومت موقت و بسياري از مردم خواهان انتخاب وي بودند. آقاي پاچه ي چي گفت، وي اين سمت را ابتدا پذيرفت چرا که معتقد است سمت رياست جمهوري معنای خاصي دارد.

پاچه ي چي: من معتقدم اين سمت در واقع تا حد زيادي رمزي است و نشانه حاکميت عراق است و بنابراین کسی بايد در بر اين منصب حاکم باشد که عامل اتحاد باشد نه تفرقه. آقاي پاچه ي چي گفت، يکي از دلایل اصلي که سمت رياست جمهوري را قبول نکرد، آنچه وي دروغهاي مطبوعاتي ناميد بود. وي گفت، گفته شده بود که نيروهاي ائتلاف خواستار انتخاب وي بودند چرا که عقايد ملي گرانه کمتری از بقيه کاندیداها داشته و آمريکاييها آسانتر مي توانستند با وي کارکنند. وي گفت، خود را ملي گرا تلقی مي کند و اشاره نمود که وي يکي از اولين کسانی بود که با سرکوبي نظامي آمريکا در فلوجه علنا مخالفت کرده بود. در همین حال آقاي پاچه ي چي گفت، قرار بود سمت رياست جمهوري با

توافق و همکاری بین سازمان ملل، نیروهای ائتلاف و حکومت موقت صورت گیرد چیزی که وی می گوید، صورت نگرفت.

پاچه چی: حکومت موقت به تنهایی صلاحیت انتخاب رییس جمهور را ندارد. به موجب قانون انتقالی عراق حکومت آینده باید از طریق مذاکرات وسیع بین تمام اطراف و گروههای عراقی صورت گیرد. با اشاره به آنچه وی دخالت گروههای مختلف در حکومت موقت نامید آقای پاچه چی افزود: قرار بود این سمت سهم عربهای سنی باشد ولی گروه بندیهای دیگری شروع شد از طرف غیر سنی ها برای دخالت در امور و مخالفت با انتخاب اشخاص معین. گرچه آقای پاچه چی توضیح بیشتری نداد مشاورانش می گویند، منظور وی گروههای شیعه به رهبری احمد چلبی و سید عبدالعزیز حکیم بود. این گروهها اخیرا با نقش وسیع سازمان ملل در انتخاب رییس جمهور مخالفت کرده و حتی گفته بودند الزاما این سمت نباید متعلق به مسلمانان سنی باشد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

با شکست مقاومت روسیه در برابر آمریکا همه هشت کشور صنعتی به طرح PSI پیوستند
سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که این کشور به طرح آمریکا Proliferation Security Initiative (PSI) اقدام امنیتی در برابر گسترش تسلیحات جمعی که سال گذشته توسط رئیس جمهوری آمریکا در لهستان ارائه شد، می پیوندد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع اینترنتی، این پیمان به کشورهای عضو اجازه می دهد که موشکها و دیگر سلاحها و تجهیزات کشتار جمعی هرکشور دیگری را که از راه دریا یا هوا حمل می شوند، توقیف و ضبط کنند.

این درحالی است که طی هفته های گذشته تلاش فرستادگان آمریکا برای جلب حمایت روسیه از این طرح به خاطر پرهیز مسکو از اختلال در روابط با تهران و دمشق به نتیجه نرسیده بود، اما اکنون در محافل دیپلماتیک جهان پیوستن روسیه به این پیمان، نشانه پیشرفت مناسبات روسیه و آمریکا توصیف شده است.

روسیه پیشتر معتقد بود که پیمان PSI به آمریکا این امکان را می دهد که هر زمان لازم بداند در هوا و دریا دست به اقدام نظامی یکجانبه بزند. نگرانی دیگر این بود که امضای این پیمان به مناسبات روسیه با ایران و سوریه لطمه بزند. با پیوستن روسیه به این پیمان همه هشت کشور صنعتی جهان به این پیمان پیوستند.

افتتاح کنفرانس بین المللی انرژی های بازیافتی در شهر بن
رادیو آلمان - سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

بن: یورگن تربیتین وزیر محیط زیست آلمان، کنفرانس بین المللی انرژی قابل بازیافت در شهر بن را افتتاح کرد. در این همایش بیش از ۲۵۰۰ کارشناس از حدود ۱۳۰ کشور دنیا برای مشاوره پیرامون جایگزینی انرژی های قابل بازیافتی چون انرژی خورشیدی، بادی، آبی و استفاده از دمای زمین گرد هم آمده اند. قرار است با این بحث علاوه بر بهبود حفاظت از آب و هوا برای کاهش وابستگی به انرژی های معمول همچون نفت تلاش شود. این همایش چهار روزه به دعوت دولت آلمان صورت گرفته و قرار است در آن تدابیر مشخصی در زمینه های زیست محیطی اتخاذ گردند.

یکی از بزرگترین کنفرانسهای جهانی

یکی از بزرگترین کنفرانسهای جهانی پیرامون گونه های نوین انرژی و انرژیهای تجدید پذیر امروز در شهر بن آلمان فدرال شروع به کار کرد. در این کنفرانس که Renewables 2004 نام دارد بیش از ۱۵۰۰ نفر شرکت دارند. شماری از وزیران انرژی و محیط زیست جهان به همراه دانشمندان، متخصصین و کارشناسان مسائل انرژی در این کنفرانس بزرگ شرکت دارند. کنفرانس بزرگ انرژیهای تجدید شونده به دعوت دولت آلمان برگزار میشود.

بحران حاکم بر بازارهای جهانی نفت خام، بالا رفتن بهای فرآورده های نفتی و همچنین بروز تحولات سیاسی پیش بینی نشده و تاثیرات مستقیم و یا غیر مستقیم آنها بر بها و همچنین عرضه این فرآورده ها، امر توجه به دیگر منابع انرژی را بسی مهمتر از پیش ساخته است. اما بهره وری از انرژیهای تجدید پذیر و همچنین انرژیهای غیرفسیلی نیز با محدودیتهایی چند روبرو است.

در جریان کنفرانس بزرگ انرژیهای تجدید پذیر گفته شد که انرژیهای نو و تجدید پذیر منابع تمیز انرژی هستند. منابعی که یا اصولا تاثیری منفی بر محیط زیست ندارند و یا میزان ضررشان برای طبیعت به مراتب کمتر از مواد سوختی فسیلی است. عرضه انرژیهای نو و تجدید پذیر وابسته به مسائل و بحرانهای سیاسی نیست و از این رو تامین انرژی از این طریق مطمئن تر از مواد نفتی است. و از آن گذشته، پرداختن به انرژیهای تجدید پذیر میتواند شاخه های جدیدی از صنایع را پدید آورده و ایجاد اشتغال کند.

اما، این تنها جنبه های مثبت انرژیهای نو و تجدید پذیر است. تولید این انرژیها در شرایط حاضر بسیار گران است. از آن گذشته، تولید این انرژیها به وضعیت جوی و هوا بستگی دارد. و از همین روست که این انرژیها تنها میتوانند بعنوان مکمل در نظر گرفته شوند.

در جلسه امروز همایش Renewables پس از پایان سخنرانیهای افتتاحیه، وزیر کمکهای عمرانی آلمان، خانم هایده ماری ویچورک سوئل و آقای یورگن تربیتین، وزیر محیط زیست آلمان در يك کنفرانس مطبوعاتی شرکت کردند. خانم ویچورک سوئل در این جلسه به این نکته اشاره کرد که در شرایط کنونی ۲ میلیارد نفر در سراسر جهان از عدم دسترسی به انرژی مورد نیاز در رنج هستند. وی اهداف برنامه پرداختن به انرژیهای تجدید پذیر را به ۵ دسته تقسیم کرد.

نخستین هدف از این پروژه فراگیر همانا مقابله با فقر و خاتمه دادن به کمبود انرژی در نقاط پراکنده جهان است. از نظر وی، تلاش برای بهبود شرایط زیستی و کاهش میزان مواد مضر برای طبیعت هدف دوم این برنامه است. وزیر کمکهای عمرانی آلمان با اشاره به این نکته که کشورهای در حال توسعه سالانه ۶۰ میلیارد دلار تنها صرف تامین نیازهای انرژی خود کرده و به واردات فرآورده های نفتی میپردازند گفت هدف سوم این پروژه فراگیر همانا کاهش وابستگی به نفت است.

از آن گذشته پرداختن به انرژیهای تجدید پذیر باعث ایجاد عدم تمرکز در امر تامین انرژی میشود. این همانا هدف چهارم برنامه فراگیری است که موضوع همایش ۴ روزه شهر بن است. و سر انجام تاثیر این برنامه بر بازار کار و ایجاد اشتغال در کشورهای صنعتی و همچنین کشورهای در حال توسعه دیگر عرصه بهره وری از انرژیهای تجدید شونده به حساب میآید. وزیر محیط زیست آلمان، یورگن تربیتین نیز با اشاره به این نکته که این همایش بزرگ در آلمان برگزار میشود بر این نکته تاکید ورزید که این امر نشانه جدیت کشورهای صنعتی جهان در بهره وری از انرژیهای تجدید شونده است.

برخی از رویدادهای مهم ایران

نقض حکم اعدام هاشم آجاری

راديو آلمان - سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

تهران: به گزارش آژانس خبری فرانسه، خبرگزاری ایسنا به نقل از یکی از سخنگویان دیوان عالی کشور اعلام کرده که حکم اعدام هاشم آجاری نقض شده است. این در حالی است که حدود یکماه قبل دادگاهی در همدان حکم اعدام آجاری را تایید کرده بود. باید گفت که صدور حکم اعدام برای آجاری موجهی از اعتراض به ویژه در محافل دانشجویی را برانگیخت و اصلاح طلبان نیز پیوسته از وی حمایت میکردند. ماه گذشته هم محمد خاتمی با توجه به تایید حکم اعدام از سوی دادگاه همدان، در نامه سرگشاده ای از این امر ابراز تأسف کرده بود. او نوشته بود دردناک است که روشنفکرانی نظیر آجاری که برای انقلاب اسلامی مبارزه کرده اند، اینک با تهدید مجازات مرگ مواجه شوند. اعلام نقض حکم اعدام هاشم آجاری توسط سخنگوی قوه قضاییه جمهوری اسلامی جمشید چالنگی (راديو فردا): غلامحسین الهام، سخنگوی قوه قضاییه جمهوری اسلامی، اعلام کرد که

حکم اعدام هاشم آجاری، استاد دانشگاه در ایران لغو شده است.

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

سیاوش اردلان (راديو فردا): گمان نمی رود اینک که سخنگوی قوه قضاییه تایید کرده است که حکم اعدام هاشم آجاری، استاد دانشگاه، نقض شده است، تشکیلات قضایی جمهوری اسلامی، حتی به طور رسمی، اعدام آقای آجاری را مد نظر قرار دهد، چرا که از همان دو سال پیش که آقای آجاری به خاطر سخنرانی انتقادی از روحانیت شیعه، زندانی، محاکمه و به اعدام محکوم شد، کسی جدا فکر نمی کرد که وی به جوخه اعدام سپرده شود. به نظر می رسد که نقض حکم اعدام هاشم آجاری توسط دیوان عالی کشور، نتیجه نهایی اعتراض های گسترده ای باشد که متعاقب اعلام حکم اعدام او روی داد، از جمله تجمعات دانشجویی و سخنرانی های تند نمایندگان مجلس ششم، که روی هم رفته، دردسر غیر ضروری را برای حکومت ایجاد کرد.

روز گذشته خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، از قول یک منبع قضایی گفت که دیوان عالی کشور حکم اعدام هاشم آجاری را نقض کرده است. چند هفته پیش نیز خبرگزاری ایسنا با استناد به ناخشنودی آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی از سیر این پرونده، گفت که ظرف 48 ساعت آینده، آقای آجاری آزاد می شود، اما مقام های قضایی بلافاصله خبر ایسنا را تکذیب کردند و گفتند که آیت الله خامنه ای در این باره چیزی نگفت. آقای آجاری هم ظرف 48 ساعت آزاد نشد. هاشم آجاری در سخنرانی دو سال پیش خود گفته بود: مسلمانان میمون نیستند که کورکورانه آموزه های مراجع دینی را دنبال کنند.

هر چند که روحانیان حاکم بر ایران که از این اظهار نظر به خشم آمده اند، از اعدام آقای آجاری چشم پوشیده اند، اما این به آن معنا نیست که هاشم آجاری می تواند با آسودگی خاطر به خانه خود باز گردد. سخنگوی قوه قضاییه می گوید: پرونده هاشم آجاری اینک از همدان، محل انجام سخنرانی وی و محاکمه پیامد آن، به دادگاهی در تهران منتقل می شود، تا مجددا بررسی گردد. در پرونده قبلی، چندین مورد دیگر از اتهامات نیز ردیف شده بودند که مجازات زندان و شلاق را در پی دارد. هاشم

آغازی هنگامی که از زندان گفت که تقاضای تجدید نظر در حکم اعدام خود را نخواهد کرد، حکومت را با مشکلی که پرونده اش برای آن ایجاد کرد تنها گذاشت تا خود چاره اندیشی کند. اینک نیز که ظاهراً قرار است پرونده در تهران دوباره بررسی شود، حکومت به هر حال ناگزیر است که الزامات حقوقی قوانین خود را با مصالح سیاسی تطبیق دهد.

صبح امروز دوازدهم خردادماه جاری معلمان در اعتراض به عدم تحقق خواسته‌هایشان در مقابل سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور تحصن کردند.

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

به گزارش خبرنگار سرویس اجتماعی ایلنا، جمعی از معلمان در اعتراض به عدم اجرای طرح ارتقای شغلی، نظام ناهماهنگ پرداخت و رفع تبعیض در توزیع امکانات در مقابل ساختمان سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی تحصن کردند.

گفتنی است، مسوولان سازمان با بی‌توجهی به این تجمع تنها با نصب پلاکاردی با این عنوان که "سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور در راستای حمایت از جامعه فرهنگیان و معلمان طرح میسر ارتقای شغلی معلمان را با نام شماره 1800138611 مورخ 83/3/10 به وزارت آموزش و پرورش ابلاغ کرده است، پاسخ متحصنین را اعلام کردند. براساس این گزارش، شعارهای معلمان شامل "تبعیض در دریافت‌ها، اصلاح باید شود"، مشکل حقوق، موعده‌هاشون دروغه، سازمان مدیریت به وعده‌ها عمل کن و غیره بود.

پیشنهاد جایگزینی عسکراولادی به عنوان رییس جبهه پیروان خط امام و رهبری مورد تصویب شورای مرکزی حزب موقوفه اسلامی قرار گرفت.

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

به گزارش گروه دریافت خبر خیرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حبیب‌الله عسکراولادی دبیرکل حزب موقوفه اسلامی طی سخنانی در پایان نشست دبیران این حزب در پاسخ به سوالی در مورد پذیرش ریاست جبهه پیروان خط امام و رهبری گفت: جبهه پیروان خط امام و رهبری از تشکلهای ریشه‌دار در انقلاب اسلامی هستند که موقوفه اسلامی واحدی از آنهاست. اخیراً برادر بزرگوارم جناب آقای باهنر که ریاست جبهه را به عهده داشتند به دلیل اشتغالات عدیده‌ای در مجلس هفتم، استعفا کرده‌اند و به طور طبیعی باید یکی از دبیران کل این مسوولیت را بپذیرد. لذا پیشنهاد جایگزینی من در جبهه مورد تصویب شورای مرکزی حزب موقوفه اسلامی قرار گرفت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 12 خرداد

بی بی سی - سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

روزنامه های سه شنبه تهران یک روز مانده به ارائه گزارش رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به شورای حکام درباره فعالیت های هسته ای ایران به گمانه زنی درباره تصمیمات آن شورا پرداخته و در گزارش های داخلی به زلزله و احتمال وقوع آن در شهرهای بزرگ پرداخته اند. **جمهوری اسلامی** با عنوان بزرگ "تصمیم قاطع مجلس هفتم در برابر شورای حکام" از زبان چند تن از نمایندگان محافظه کار مجلس نوشته که قوه قانونگذاری در صورتی که شورای حکام زیر فشار آمریکا، پرونده ایران به را به شورای امنیت بفرستد تصمیم های جدی خواهد گرفت. **اعتقاد** در گزارش اصلی خود با عنوان "جمهوری خواه و دمکرات علیه ایران" به بررسی آرای دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در مورد مقابله با ایران پرداخته و نتیجه گرفته که الان موضع جناح های مختلف آمریکا و اروپائیان علیه جمهوری اسلامی یکدست شده است. به نوشته اعتماد آمریکا و اروپا به این اعتقاد رسیده‌اند که اگر در عراق شکست بخورند، برندگان اصلی کشورهایی همچون ایران خواهند بود که یک تهدید مشترک است و نباید به آن اجازه دهند که خود را به برنامه هسته‌یی مجهز کند. گزارشگر اعتماد نظر داده که اروپاییان در ماه اکتبر گذشته قصد داشتند که ایران را فقط از برنامه تسلیحات هسته‌یی منصرف کنند لیکن تلاش فعلی آنها بر محروم کردن ایران از هر نوع فعالیت هسته‌یی است.

کیهان و جمهوری اسلامی که همراه سایر روزنامه های هوادار محافظه کاران در روزهای گذشته به گزارش ها و اخبار مربوط به احتمال وقوع زلزله بزرگ اهمیتی نمی دادند در شماره های سه شنبه خود به انعکاس دو نظرگاهی پرداخته اند که در مورد احتمال وقوع زلزله بزرگ در کشور وجود دارد. **همشهری** خبر داده که شهرداری تهران ۱۱۰۰ منطقه ضد زلزله را در دست ساخت دارد که نقشه آن با کمک کارشناسان تهیه شده و در سالن های سوله آن وسایل لازم برای زلزله زدگان تعبیه شده است.

کیهان نوشته موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران و مرکز مطالعات لرزه نگاری معتقدند که احتمال زلزله قریب الوقوع در کشور وجود ندارد ولی گروهی دیگر از کارشناسان بر اساس مطالعات انجام شده توسط چینی ها و ژاپنی ها زلزله بزرگی را به زودی پیش بینی می کنند.

حیات نو در عنوان اصلی خود و به نقل از گزارش های کارشناسی از امکان پیش بینی زلزله دو دقیقه قبل از وقوع خبر داده است.

کیهان با عنوان "حکم اعدام آعاجری نقض شد" خبر داده با نقض این حکم در دیوان عالی کشور ادامه رسیدگی در دادگستری تهران صورت خواهد گرفت.

وقایع اتفاقیه از برپائی نشست‌های در یکی از دانشگاه های تهران خبر داده که در آن رییس سابق کمیسیون اصل نود مجلس گفته است مهمترین حق یک ملت، حکومت به سرنوشت خود است. کیهان در سرمقاله خود به جلساتی که در چند روز گذشته در دانشگاه ها و با حضور نمایندگان سابق برپا شده حمله کرده و از منتخبان مجلس هفتم خواسته که بدون توجه به انتقادهای آنان که از مجلس خارج شده اند به کار خود ادامه دهند.

انتخاب از انتقاد روح الله حسینیان از دولت خبر داده که در جریان بازدید هاشمی رفسنجانی از موسسه ای بیان شده است که تحت ریاست حسینیان قرار دارد. به نوشته انتخاب رییس مرکز اسناد انقلاب اسلامی گفته گرچه ما در بودجه خودکفا شده ایم اما به کمک دولت نیاز داریم که از ما دریغ می شود و تنها راهی که برای ما باقی می ماند دزدی است که ما اهل آن نیستیم.

کیهان خبر داده رییس مرکزی که برای عملیات انتحاری نام نویسی می کند خبر داده است که روحیه سلحشوری و شهیدپروری ملت نشان می دهد که ظرفیت این بسیج عمومی بیش از ۴۰ میلیون نفر است اما ستاد از امکانات محدودی برخوردار است.

وقایع اتفاقیه خبر داده که دادستان تهران در مصاحبه ای فاش کرده که به تازگی از سوی رییس قوه قضاییه مسوولیت جمع آوری معتادان و آموزش آن ها به او سپرده شده است. سعید مرتضوی به نوشته وقایع اتفاقیه در نامه ای به رییس جمهور خواستار ۱۰ میلیارد تومان بودجه برای راه اندازی اردوگاه هائی در تهران و خرید وسایل پزشکی شده تا معضل اجتماعی اعتیاد را که به گفته وی مولد فحشا و جرایم دیگر است بخشکاند.

جمهوری اسلامی از تحقیقی خبر داده که توسط یک کارگاه پژوهشی وزارت ارشاد در مورد زنان صورت گرفته و به نوشته این روزنامه به گونه ای تنظیم گردیده که مقبولیت ورود زنان خانه دار به بازار کار، فاصله گرفتن آنان از نقش سنتی درون خانواده و سست شدن نهاد خانواده را القا می کند. روزنامه جمهوری اسلامی در دنباله این خبر نوشته تبلیغ "زنانه شدن زندگی روزمره در جامعه ایرانی" بخشی از جریان آلوده و سکولاریستی فمینیسم است که حتی غرب امروز هم از آن خسته شده و در حال طرد آن است.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

نگاهی به گزارش سالانه سازمان عفو بین الملل در باره وضعیت حقوق بشر در ایران
کیواندخت قهاری- رادیو آلمان - سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

سازمان عفو بین الملل گزارش سالانه خود را در باره وضعیت حقوق بشر در جهان منتشر کرده است. بسیاری از انسانها هر سال در انتظار فرا رسیدن زمان انتشار گزارش این سازمان غیردولتی مدافع حقوق بشر هستند، چون می توانند در این گزارش نتیجه کار عظیم و اغلب خطرناک خود را در زمینه حقوق بشر ببینند و به بهبود وضعیت زندگی انسانها در سراسر دنیا امیدوار شوند. در نوشته کوتاه زیر نگاه ما بر آن بخش از گزارش سازمان عفو بین الملل که در باره ایران است تمرکز خواهد یافت.

"انتشار گزارش سالانه مناسبتی است تا اشاره کنیم به اینکه به نظر ما در سال گذشته وضعیت حقوق بشر در سراسر جهان در مجموع وخیم تر شده است. ما حتی به این نتیجه رسیده ایم که هیچگاه به این اندازه و وسعت که در سال ۲۰۰۳ شاهد آن بودیم به نظام بین المللی پاسداری از حقوق بشر، که پنجاه سال از عمر آن می گذرد، هجوم آورده نشده است."

باربارا لوخیلر دبیرکل شاخه آلمان سازمان عفو بین الملل در روز بیست و ششم ماه مه در برلین گزارش سالانه سازمان عفو را معرفی می کند. او از ۱۵۵ کشور جهان می گوید که در آنها در سال ۲۰۰۳ موارد نقض حقوق بشر وجود داشته و سازمان عفو آن را ثبت کرده است. به ویژه به امریکا انتقاد می کند که حقوق بشر را قربانی مقاصد خود کرده است، چه در جنگ با عراق و چه در مبارزه با تروریسم. در سال ۲۰۰۳ به نام حفظ علائق امنیتی شکنجه و بدرفتاری با زندانیان را توجیه کردند. لوخیلر از نقض حقوق بشر در آلمان نیز می گوید. همچون سال پیشتر از ماموران پلیس آلمان انتقاد می شود که با زندانیان بدرفتاری می کنند، حقوق انسانی زندانیان را زیر پا می نهند. برای حل این مشکل سازمان عفو خواستار تاسیس مراکزی است تا شاکیان از ماموران پلیس بتوانند به آنها مراجعه کنند، مراکزی که رفتار پلیس را کنترل کنند. تحقق این خواست در ایالت نوردراین وستفالن آلمان ثمربخش بوده و موجب کاهش خشونت پلیس در این ایالت شده است.

و اما نگاهی بیافکنیم به بخشهایی از گزارش سال ۲۰۰۳ سازمان عفو بین الملل در باره وضعیت حقوق بشر در ایران. در آغاز باید بدانیم که مقامات دولت ایران درخواست سازمان عفو بین الملل را برای آنکه نمایندگانش از ایران دیدن کنند، رد کرده است. این سازمان اطلاعات خود را از راههای گوناگونی چون گزارشهای مدافعان حقوق بشر و گروههای کاری سازمان ملل متحد کسب می کند.

سازمان عفو بین الملل در جمع بند خود از تعداد بسیار زیاد زندانیان سیاسی ای می نویسد که بی آنکه دست به خشونت زده باشند، در زندانهای ایران در بندند. در سال گذشته میلادی بسیاری افراد را خودسرانه دستگیر کرده اند، در بسیاری موارد دستگیرشدگان شرکت کنندگان در تظاهرات دانشجویی بوده اند. دست کم ۱۲ تن از دستگیرشدگان بی آگاهی از اتهام خود و بدون محاکمه در زندان اند. به آنان اجازه داشتن ارتباط با وکیل یا اعضای خانواده شان داده نمی شود.

در گزارش سازمان عفو بین الملل آمده است که مقامات دستگاه قضایی ایران حق آزادی بیان و اجتماعات را از مردم ایران دریغ می دارند. اقلیتهای قومی نیز از این بابت در رنج اند. انتشار روزنامه ها و نشریه های بسیاری در سال گذشته میلادی ممنوع شد. سایتهای اینترنتی سانسور شدند. ژورنالیستها به زندان انداخته شدند. دست کم یک زندانی یعنی ژورنالیست ایرانی کانادایی دکتر زهرا کاظمی در زندانهای ایران کشته شد. تا جایی که تحقیقات نشان داده اند، قتل خانم کاظمی بر اثر وارد آوردن ضربه به سرش در حین بازجویی در زندان اوین بوده است. ایجاد رعب و وحشت در میان خویشاوندان زندانیان سیاسی به روشهای شناخته شده ای که سالهاست در ایران رایج است، ادامه دارد.

به گزارش سازمان عفو بین الملل دست کم ۱۰۸ نفر در سال گذشته میلادی در ایران اعدام شدند. بیشتر آنان را در انظار عمومی اعدام کردند. در میان اعدام شدگان زندانیان سیاسی ای هم بودند که مدتها حبس کشیده بودند. به نوشته گزارشگران سازمان عفو به نظر می رسد که هدف از اعدام این عده ایجاد ترس در دل گروههای سیاسی یا قومی ای چون کردها و عربها بوده است. دست کم چهار زندانی محکوم به اعدام با سنگسار، ۱۹۷ نفر محکوم به شلاق و ۱۱ نفر محکوم به قطع انگشتان و اعضای بدنشان شدند. اما تعداد واقعی افرادی که محکوم به مجازاتهای غیرانسانی گشته اند ناروشن است.

گزارش سازمان عفو بین الملل در باره ایران دربرگیرنده نکته هایی امیدبخش است. این سازمان از رشد آگاهی عمومی در ایران نسبت به اهمیت موازین بین المللی حقوق بشر می نویسد و چند نمونه را که نشانگر این رشدند می آورد، از جمله ابتکارهای شهروندان ایرانی را که در جهت افزایش حق کنشی ها کوشیده اند. برای مثال از سازمان دانشجویی دفتر تحکیم وحدت یاد شده است، که در ماه ژوئن سال گذشته نامه ای سرگشاده به دبیرکل سازمان ملل متحد نوشت و در آن موارد پامال کردن حقوق بشر در ایران را، به عبارت دیگر موارد نقض اعلامیه جهانی حقوق بشر را، ذکر کرد. همچنین خویشاوندان زندانیان سیاسی ایران دست به انتشار گزارشهایی در باره وضعیت عزیزان خود زدند. از دیگر حرکتهایی که سازمان عفو بین الملل در زمینه حفظ حقوق انسانها در ایران ثبت کرده است فعالیتهای سازمانهایی چون کانون مدافعان حقوق بشر در ایران است، که بنیانگذاران آن پنج وکیل دادگستری اند، و نیز تاسیس و فعالیتهای سازمان دفاع از حقوق زندانیان است که عمادالدین باقی از موسسان آن است. این دو سازمان غیردولتی خواستار آن هستند که به حقوق زندانیان احترام گذاشته شود و وضعیت زندانیان و زندانها بهبود یابد. در مورد خانمها افسانه نوروزی و کبری رحمان پور که به جرم قتل محکوم به اعدام شده بودند، احکام اعدام اجرا نشدند. هر دو محکوم به اعدام گفته بودند که در دفاع از خود دست به قتل زده اند. لغو حکم اعدام آنها در پی اعتراضهای وسیع همگانی انجام گرفت.

آن گونه که در گزارش سالانه سازمان عفو بین الملل آمده است رشد آگاهی مردم ایران در زمینه حقوق انسانی با دیدارهای کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد از ایران تقویت یافت، اگر چه نه دستگاه قضایی و نه دیگر مقامات دولتی ایران موضعی در برابر پیشنهادهایی که این کارشناسان پس از دیدار از ایران کردند، نگرفتند. در ماه نوامبر مجمع عمومی سازمان ملل قطعنامه ای را تصویب کرد که در آن از سوئی از بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران سخن می رفت، از سوی دیگر اما مواردی بسیار از نقض این حقوق برشمرد می شد. در این قطعنامه از دولت ایران خواسته شد که به وظایف بین المللی خود عمل کند، اجازه انجام اصلاحات قانونی را بدهد و بر شان انسانی مردم ایران ارج بگذارد. گزارش سازمان عفو بین الملل همچنین اشاره دارد به اینکه گروه کاری سازمان ملل برای بررسی دستگیریهای خودسرانه در فوریه سال گذشته میلادی به ایران آمد و با محدودیتهایی از سوی دولت ایران روبرو شد. از جمله پیشنهادهای این گروه این بود که در ایران بایست ارگانهای تعقیب و مجازات به طور اساسی اصلاح گردند، به ویژه دادگاههای انقلاب و نیز دادگاه ویژه روحانیت بایست برچیده شوند. در برابر بایست موقعیت وکلای دادگستری در ایران استحکام یابد. بازرسی ویژه سازمان ملل برای حمایت از حقوق بشر نیز توانست با وجود نبود پشتیبانی کامل از سوی دستگاه قضایی با گروه معدودی از زندانیان سیاسی ایران در ماه نوامبر سال پیش دیدار داشته باشد.

دولت ایران حاضر به پذیرفتن نمایندگان سازمانهای غیردولتی پرنفوذی چون سازمان عفو بین الملل و سازمان دیده بان حقوق بشر نیست. این تاثیر خود را بر سازماندهی دیدارهای میان نمایندگان دولت ایران و اتحادیه اروپا نیز گذاشته است. در چارچوب گفتگو در باره حقوق بشر که میان ایران و اتحادیه اروپا در جریان است، در ماههای فوریه و اکتبر دیدارهایی با حضور نمایندگان دولت ایران در بلژیک انجام گرفت. این دیدارها قرار بود در ایران برگزار شوند اما به خاطر آنکه دولت ایران به نمایندگان سازمان عفو بین الملل و دیده بان حقوق بشر اجازه سفر به ایران را نمی داد، این دیدارها به بلژیک انتقال یافتند. با وجود آنکه این گفتگوها هنوز به به تغییر اساسی در وضعیت حقوقی در ایران نیانجامیده اما بر اثر

ارتباط فشرده میان افراد و گروهها از ایران و از کشورهای اروپایی آگاهی در باره وضعیت حقوق بشر در ایران گسترش یافته است. گزارش سازمان عفو بین الملل نشانگر ادامه نقض حقوق بشر در ایران است: جلوی اصلاح قوانین گرفته می شود، دانشجویان و نویسندگان بسیاری که خواستشان آزادی عقیده و بیان است دستگیر و زندانی می شوند. تبعیض گذاشتن میان شهروندان ایرانی به خاطر جنسیت، قومیت، مذهب و وابستگی سیاسی شان ادامه دارد، تبعیضی که قواعدی چون قواعد موسوم به گزینش بر آن صحنه می گذارند. اما گزارش سازمان عفو نشانگر این هم هست که پهنه همگانی در ایران به موضوع حقوق بشر حساس است و با تشکیل سازمانهای مدنی خواست خود را برای به دست آوردن این حقوق به بیان درمی آورد.

کوناگون

ماندلا: می‌خواهم بقیه عمر را در آرامش زندگی کنم

سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: نلسون ماندلا قهرمان ضدآپارتاید آفریقای جنوبی با اشاره به اینکه قصد دارد از زندگی عمومی کناره‌گیری کند، گفت: «می‌خواهم بقیه عمر را در آرامش زندگی کنم.» به گزارش پایگاه اینترنتی بی‌بی‌سی، ماندلای 85 ساله امروز گفت: «می‌خواهم از این به بعد بیشتر وقتم را با خانواده و دوستانم گذرانده و نگارش خاطراتم را به پایان برسانم و به تفکر و تأمل در آرامش بپردازم.»

ماندلا پس از کناره‌گیری از قدرت در سال 1999 فعالانه درگیر مبارزه با بیماری ایدز بوده است. بیماری ایدز حدود 5 میلیون نفر از جمعیت آفریقای جنوبی را در کام خود فرو برده است. ماندلا افزود: «مطمئن هستم هیچ کس مرا به خاطر این درخواست، به خودخواهی متهم نخواهد کرد.» ماندلا که 27 سال را در زندان سپری کرد در سال 1994 نخستین رهبر سیاهپوست آفریقای جنوبی شد.

وی پرمشغله‌ترین سفیر آفریقای جنوبی است که اخیراً برای میزبانی این کشور از بازی‌های جهانی 2010 تلاش می‌کند.

ماندلا چند هفته دیگر 86 ساله می‌شود. وی خود در این باره می‌گوید: «این مدت عمری است که کمتر کسی آن را سپری می‌کند.»

مقتدی صدر، نماد مقاومت شیعیان عراق علیه اشغالگران

روزنامه جمهوری اسلامی: سه شنبه 12 خرداد 1383 - 1 ژوئن 2004

اشاره

نظامیان آمریکایی از سال گذشته که سرزمین مقدس عراق را به اشغال خود در آوردند، تا کنون در مناطق شیعی این کشور بویژه در شهرهای مقدس نجف و کربلا یا مقاومت سازمان یافته جوانان شیعه ای مواجه بوده اند که تحت رهبری طلبه ای جوان از خاندان آیت الله صدر به نام «مقتدی» کمر به مبارزه مسلحانه با اشغالگران بسته اند. این مبارزه مانع بزرگی بر سر راه نقشه های برنامه ریزی شده آمریکاییها در عراق ایجاد کرده است. آمریکاییها نیز بی آنکه اعتنائی به منطق و مواضع این گروه شیعه داشته باشد، آنها را به عنوان اینکه سد راهشان شده اند «تروریست» لقب داده و تحت تعقیب قرار داده اند.

آن مبارزه و این واکنش از جمله عواملی است که در بستر تحولات سیاسی عراق، سبب منزلت اجتماعی مقتدی صدر و افزایش نفرت از آمریکاییهای اشغالگر شده است. با این همه امروز در ایران اسلامی، مردم کنجکاو و پیگیر رویدادهای سیاسی عراق فقط خبرهای مربوط به مبارزه مقتدی صدر را می شنوند و کسی اطلاعی ندارد که وی به درستی کیست، چه می خواهد، به چه کسی اتکا دارد و نهایتاً چه هدفی را در جامعه آشوب زده عراق دنبال می کند. مطلبی که پیش روی دارید، پاسخی اجمالی به همین سئوالات است.

«مقتدی صدر» کیست

«مقتدی صدر» فرزند کوچک آیت الله سید محمد صادق صدر از علمای برجسته و با نفوذ عراق است. پدر مقتدی و پسر عموی پدرش آیت الله سید محمد باقر صدر (از مراجع پیشین تقلید شیعیان عراق) به همراه دو برادر دیگرش در دوران رژیم بعثی صدام حسین به خاطر نقش محوری که در مبارزه مردم این کشور علیه صدام داشتند، به شهادت رسیدند. پس از این حادثه، مقتدی مخفی شد و به زندگی پنهانی و زیرزمینی روی آورد. مقتدی پس از آنکه پدرش در 29 بهمن 1377 به شهادت رسید فعالیت خود را صرف بازیابی روابط با بخشی از طرفداران پدرش که همچنان پیرو وی باقی مانده بودند، کرد. این گروه که عمدتاً از جوانان پرشور تشکیل شده بود، هسته اولیه تشکلی شد که اکنون با عنوان «جماعت صدرثانی» به طرفداری از مقتدی صدر فعالیت می کنند. مقتدی صدر اگر چه 30 ساله است و تحصیلات حوزوی زیادی را طی نکرده و از هیچ مرجع تقلیدی اجازه اجتهاد ندارد، اما اعتقادات سیاسی و مذهبی و سخنرانی های آتشین او که همگی علیه اشغالگران و برله برپایی حکومت اسلامی در

عراق است ، توانسته صدها هزار نفر از طیف های پرشور شهرهای شیعی عراق بویژه « شهرک صدر » در حومه بغداد را به سوی خود جذب کند.

پس از سقوط صدام ، مقتدی صدر با برخی اقدامات گسترده ، موسسات خیریه و دفاتر پدرش در شهرهای مختلف عراق را دوباره فعال ساخت و اشخاص مهم و تاثیرگذاری همچون شیخ محمد یعقوبی را که مقلد صدر پدر بود ، سازماندهی کرد و اطراف خود جمع نمود. سپس با تدوین مرامنامه ای که در آن به لزوم تشکیل حکومتی براساس احکام اسلامی و اقامه حدود شرعی برای آینده عراق تاکید شده وارد صحنه سیاسی و اجتماعی این کشور شد.

مقتدی صدر داماد « آیت الله شهید سید محمد باقر صدر » نیز هست . همین امر باعث شده که در حال حاضر به عنوان مهمترین میراث خاندان صدر مطرح باشد. اما در واقع بزرگ خاندان صدر شخص دیگری به نام سید حسین صدر است که به عنوان روحانی میانه روی شیعه شناخته می شود و مورد غضب دولتهای غربی نیز نمی باشد. حسین صدر با وجود اختلاف دیدگاهی که با مقتدی صدر و حامیانش دارد بارها در مصاحبه ها از صداقت آنها دفاع کرده است . او حتی یکبار حمایت خود از شورای حکومتی عراق را منوط کرده بود به اینکه گروه مقتدی صدر نیز در این شورا نماینده داشته باشد. البته خود مقتدی صدر بهیچوجه خواهان حضور طرفدارانش در این شورا نیست زیرا اصولاً آنرا به رسمیت نمی شناسد.

مقتدی صدر به پیروی از پدرش حوزه های علمی را به دو بخش « فعال و سخنگو » و « منفعل و ساکت » تقسیم کرده و خود را نماینده بخش فعال حوزه های علمی عراق می داند. همین طرز فکر و موضعگیری سبب شده تا میان وی و آیت الله سیستانی و برخی علمای دیگر حوزه های علمی نجف و کربلا فاصله ایجاد گردد و روش های سیاسی ایشان زیر سوال برود. مقتدی صدر از حامیان آیت الله سیستانی است ولی از اینکه ایشان فعالانه پنجه در پنجه اشغالگران آمریکایی نمی افکند و حاضر نیست در فعالیتهای سیاسی مداخله گسترده و جدی داشته باشد و در قبال مسائل روزمره سیاسی موضعگیری نماید چندان خشنود نیست . مقتدی صدر به پیروی از پدرش بر این اعتقاد است که مرجع تقلید بر همه امور مقلدانش ولایت دارد و باید در همه امور سیاسی و غیر سیاسی حضور فعال و تعیین کننده داشته باشد و در مواقع حیاتی به مرکزیتی برای هدایت مقلدان مذهبی در دفاع از ارزشهای دینی و ملی بدل گردد.

درباره عدم تفاهم میان مقتدی صدر و آیت الله سیستانی در زمینه مسائل سیاسی نظراتی دیگر نیز وجود دارد. برخی معتقدند که مقتدی صدر و گروهش ظاهراً با روش های سیاسی آیت الله سیستانی مخالفت می کنند اما بدنیال تثبیت مرجعیت عربی هستند و ایرانی الاصل بودن ایشان بعنوان مرجع تقلید شیعیان عراق مخالفند. براساس این نظریه ، مقتدی صدر چندان مایل نیست که یک مرجع غیر عرب ، امور مذهبی شیعیان عراق را به عهده بگیرد.

اما در مقابل پیروان این نظریه اکثریت دیگری از صاحب نظران وجود دارند که معتقدند مقتدی صدر کمترین تعصب ضد ایرانی ندارد و برای مثال به حمایت ایشان از آیت الله حائری اشاره می کنند. آیت الله سید کاظم حائری که مقتدی صدر از ایشان تقلید می کند ، اصالتاً ایرانی است و صدر پدر هم نه بخاطر تعلقات قومی و عربی ، بلکه بخاطر اینکه آیت الله حائری را مجتهد و مرجع جامع الشرائط می دانسته ، از ایشان تقلید می کرده است .

آیت الله حائری که خود از موسسان حزب الدعوه عراق است در سال 1351 جز اولین علمایی بود که بدلیل داشتن شناسنامه ایرانی ، از عراق اخراج شد و به ایران آمد و تقریباً از همان زمان تاکنون در شهر قم سکونت دارد.

مقتدی صدر 17 ساله بود که انتفاضه شیعیان جنوب عراق در سال 1370 توسط صدام سرکوب شد و 24 ساله بود که پدرش سید محمد صادق صدر را به شهادت رساندند.

قبل از حمله آمریکا به عراق و سقوط صدام ، مقتدی صدر و گروهش نزد برنامه ریزان آمریکایی از لحاظ توان سیاسی و حوزه نفوذش میان شیعیان عراق ناشناخته بود و سایر گروه های معارض عراقی نیز که برای ساقط کردن صدام به ضرورت تشریک مساعی سیاسی با یکدیگر پی برده بودند از وجود جنبش مقتدی صدر در داخل عراق که نماینده بخش اعظم شیعیان پرشور این کشور بود ، غافل و بی خبر بودند. به همین علت بود که آمریکا نیز قبل از حمله به عراق در چارچوب تلاش های خود برای جلب همکاری گروه های مختلف شیعی این کشور با جنبش مقتدی صدر هیچگونه مذاکره و تعاملی نداشت . از این رو است که امروزه هم آمریکایی ها و هم گروه های عراقی با ظهور جنبش جوانان پرشور شیعه به رهبری مقتدی صدر غافلگیر شده و وی را مانع عمده برنامه ریزهای خود در عراق می دانند.

بنظر می رسد اکنون آمریکاییها که به توان و نفوذ مقتدی صدر و گروهش در میان شیعیان عراق واقف شده اند تلاش دارند تا قبل از فرا رسیدن موعد مقرر برای انتقال قدرت به عراقیها یعنی 10 تیر ، گروه مقتدی صدر را مضمحل و نابود کنند و اگر نتوانند ، به گونه ای رفتار کنند تا مردم عراق تحت تاثیر تبلیغات و نیرنگهای آمریکا به این گروه بدبین شوند.

درباره اهداف و خواسته های مقتدی صدر و گروهش « جماعت صدرثانی » ، تاکنون نظرات و پیشداوریهای گوناگونی از سوی محافل سیاسی و خبری داخلی و خارجی منتشر شده است که بنظر می رسد بعضاً بدون نظر داشت شرایط جاری عراق و صرفاً با عنایت به امیال اشغالگران غربی ابراز شده است . در چنین قضاوتهایی نه تنها جانب امانتداری و انصاف رعایت نشده بلکه با کمی تامل و دقت ، غرض ورزی های صورت گرفته در آنها آشکار می گردد. قطعاً انتخاب چنین شیوه هایی برای

اطلاع رسانی افکار عمومی را اقلیت نخواهد ساخت . مطلب حاضر تلاش دارد بدور از هرگونه موضعگیری و تنها از طریق انعکاس نظرات مقتدی صدر که طی یکسال اخیر در گفتگو با برخی رسانه های خبری انجام داده ، خوانندگان را با نظرات وی در زمینه های مختلف آشنا سازد.

گفتگوی روزنامه ایتالیایی « ایل مساجرو » با صدر

ث آقاي صدر در این لحظه کجا هستید آیا مخفی شده اید

در نجف هستیم و از هیچ کس هم خودم را پنهان نمی کنم . من هر لحظه برای مرگ آمادگی دارم .

پشت سر من سایه پدرم وجود دارد ، کسی که مقابل ظالم ترین حاکم دنیا (صدام) ایستاد و

جنگید. من هم با همین نام برای عراق آزاد و آباد می جنگم .

به جای مخالفت با نیروهای ائتلافی آیا بهتر نبود آنها را همراهی می کردید

یک مسئله باید مشخص شود و آن اینکه مردم ما تحمل هیچ تجاوز و اشغالگری را ندارند و حمله به

شهرهای عراق را محکوم می کنند. آمریکایی ها و نیروهای ائتلافی شان اخیرا رفتارهای متناقضی از

خود بروز داده اند. مردم کشورهای ائتلافی که امروز در عراق هستند باید بفهمند و سیاسیون خود را

متقاعد کنند که تنها راه چاره ، بازگشت سربازان آنها به خانه هایشان است ، چون هیچکس نمی تواند

اتفاقاتی را که در عراق می افتد ، پنهان کند.

به چه علت علیه نیروهای آمریکایی به اقدامات نظامی متوسل شده اید

ما تهاجم را شروع نکرده ایم بلکه آنها هستند که هر روز زنان و مردان عراقی را زندانی و شکنجه می

کنند و بسیاری از مردم بیگناه را کشته اند. رفتار امروز ما در حقیقت عکس العمل چنین وقایع دردناکی

است . من متعجبم که می بینم مردمی که از تمدن حرف می زنند خودشان بدون هیچ خجالت و

شرمی ، ملت ما را که خواهان آزادی و رفع اشغالگری هستند ، می کشند. این رفتار آنان برای ملت ما

گران تمام شده و نفرت شدیدی را در ما بوجود آورده است .

چه اهدافی را از تشکیل « ارتش المهدي » دنبال می کنید

من هیچ اختیاری برای تشکیل آن ندارم ، بلکه ایمان و اعتقاد جوانان ما بطور خودجوش این لشکر بزرگ

را ساخته است . همه می دانند تا قبل از این اعضای این لشکر برای صلح و کمک به مردم مستضعف و

فقیر عراق کار می کردند. اما حالا که مسئله تجاوز و تهاجم به کشور پیش آمده ، مسلح شده ایم تا از

مردم و خودمان دفاع کنیم . ما را متهم می کنند که یک گروه مخالف مسلح تشکیل داده ایم اما این یک

دروغ بزرگ است .

گفتگوی سایت عراقی « الکتابه » با صدر

شما دقیقا چند سال دارید

در آغاز سال 1974 برابر با 20 ذیحجه 1393 هجری قمری بدینا آمدم .

گفته می شود شما در تحصیلات حوزوی پس از دوره مقدماتی ، بدون گذراندن دوره سطح به تحصیلات

درس خارج مشغول شده اید صحت دارد

من از 14 سالگی تحصیلات حوزوی را شروع کردم . بنابر این تاکنون 16 سال است که مشغول تحصیل

هستم و برای گذراندن دوره های مقدمات ، سطح و سطوح عالی زمانی کمتر از آنچه که گفتم ، طول

می کشد.

مرجع تقلید شما کیست و در مسایل روزمره از چه کسی تقلید می کنید

مرجع تقلید من ، شهید صدر است . درباره مسایل روز نیز از آیت الله حائری تقلید می کنم .

چرا شما در خلال جنگ عراق و نیز بلافاصله پس از سقوط رژیم صدام ، با اشغال عراق اقدام به مقابله

نکردید

روشن است که براندازی رژیم سابق عراق یکی از اهداف ائتلاف غرب برای آغاز جنگ بود و این مسئله

همچنین آرزویی بود که در آن زمان هیچکس نمی تواند ، شدت تعلق مردم عراق را به آن انکار کند. از

سوی دیگر مردم عراق خود قادر نبودند به این آرزو تحقق ببخشند ، کما اینکه این موضوع در انتفاضه

سال 1990 شیعیان جنوب عراق اثبات شد.

از طرف دیگر امروز پس از گذشت ماه ها از اشغال عراق برای هر فرد آگاه و متعهد به دین و وطن

مشخص شده که اوضاع از چه قرار است و آمریکاییها در عراق دنبال چه اهدافی هستند. وانگهی آنچه

ما علیه ائتلاف آمریکا انجام می دهیم بسیار کمتر از آن است که بتوان نام آن را مقاومت یا مقابله

گذاشت . اگر ما حقیقتا بخواهیم مقابله علیه ائتلاف را آغاز کنیم ، به حول و قوه الهی اثری از

اشغالگران باقی نخواهد ماند.

درباره ترور « عبدالمجید خوبی » و اتهامات خود چه حرفی دارید تا بگویید

« عبدالمجید خوبی » روز دهم آوریل 2003 (22 فروردین 1382) ترور شد . عاملان این عملیات نیز پس

از گذشت مدت زمان کوتاهی بوسیله شبه نظامیانی که آن زمان کنترل نجف را به عهده داشتند ،

دستگیر شدند اما بناگاه همه این افراد ناپدید شدند. این قاتلان وابسته به محافل ناشناخته داخل نجف

بودند. اما اکنون پس از یکسال این اتهامات را مطرح کرده اند. سوال من از کسانی که ما را به این قتل

متهم می کنند اینست که اگر من و یا یکی از اعضای دفتر من متهم به این قتل بود چرا با یکسال تاخیر

این اتهامات را مطرح می کنید از همین جا معلوم می شود که عاملان این ترور کسانی هستند که

اهداف شیطنت آمیز دارند.

حکم جلب شما صادر شد ، ولی از معرفی خودتان خودداری کردید. فکر نمی کنید اگر تسلیم می

شدید مساله تمام شده تلقی می شد

حکم جلب من يك حرکت برنامه ريزي شده و يك توطئه کثيف است بدلايل بسياري که براي همگان مي گويم . از جمله :

1 - حکم جلب من از سوي شوراي حکومتي صادر شد که اساسا اين مسئله مربوط به آنان نمي شود.
2 - حتي اگر شوراي حکومتي که تمام اعضاي آن توسط آمريکائيها تاييد و تعيين شده اند , را قانوني بدانيم باز هم حکم جلب من به تاييد دادگاه نرسيده و علاوه بر آن هم رئيس قوه قضائيه و هم وزير دادگستري از صدور چنين حکمي اظهار بي اطلاعي کرده اند و اين امري مهم است که موجب شده نسبت به اهداف پشت پرده طراحان اين سناريو , دچار شک و ترديد فراوان بشويم .
3 - طبق قانون , در پرونده هاي جنايي , حکم جلب تا 45 روز قابل پيگيري و قانوني است و پس از گذشت اين مدت از درجه اعتبار ساقط مي شود اما چطور شده که اين حکم درباره من جاودانه است و پس از ماه ها هنوز لغو نشده است

4 - بديهي است زماني به قانون گردن مي نهم که مجريان و ضابطين آن براساس غرض ورزي و مسايل پشت پرده حکم صادر نکنند چرا که زمان صدور حکم , مستقل بودن و تحت فشارهاي سياسي نبودن قاضي , يك شرط اساسي است .

نظر شما درباره اين که گفته مي شود « جيش المهدي » را براي برقراري موازنه میان « جماعت صدرثاني » وابسته به خود و « سپاه بدر » وابسته به مجلس اعلا تشکيل داده ايد , چيست با توجه به اوضاع نابسامان کشور بويژه اينکه ائتلاف آمريکا , با برنامه هاي از پيش تعيين شده اش مردم عراق رامقابل عمل انجام شده قرار مي دهد , سپس مردم را مجبور به اطاعت از آن مي کند , چه اشکالي دارد که براي موازنه قوا , سازمانهايي تشکيل شود علاوه بر آن هر زمان که تمام شبه نظاميان عراقي وابسته به گروه هاي عراقي خلع سلاح شدند ما نيز خلع سلاح مي شويم .
درباره دمکراسي و اينکه براي هر تصميمي بايد به آراي مردم مراجعه شود , چه نظري داريد حتي اگر مردم حکومت لائيك را بپذيرند

اگر معني دمکراسي حکومت اکثريت بر مردم بدون ضايع شدن حقوق اقليت هاست , در اين صورت ما از کساني بوديم که حتي پيش از صدور فتواي مراجع در اين باره , خواستار آن شديم . ضمن اينکه وقتي فتواي مراجع در اين زمينه صادر شد از آن حمايت کرديم و به همراه ساير مردم عراق طي تظاهراتي خواستار اجرائي آن شديم . علاوه بر آن بارها اعلام کرده ايم که حتي يك روز پس از برگزاري انتخابات آزاد و سالم در عراق , هيچ شبه نظامي وابسته به ما در عراق وجود نخواهد داشت .
درباره خواسته اکراد عراق مبني بر تايمين حقوقشان از طريق حکومت فدرال چه نظري داريد با حکومت فدرالي موافقيم بشرط آنکه همه عراق را در برگيرد نه حاکميت هاي جدا از يکديگر که پرچم , دولت و ارتش مستقل داشته باشند. از طرفي همه بخوبي مي دانند که اکراد خواهان جدائي و تشکيل يك کشور مستقل هستند اما اوضاع بين المللي و منطقه اي چنين اجازه اي را به آنان نمي دهد.

آيا فکر مي کنيد در اين مبارزه اي که عليه اشغال عراق آغاز کرده ايد , بيروز خواهيد شد اولاد دفاع از خود , واجب شرعي است . در ثاني ما با کسي وارد جنگ نشده ايم . حوادث اخير عراق نيز چيزي بيش از دفاع از خود و مقدسات نبوده است و هيچ انسان عاقلي نيز به هنگام دفاع از خود به اين موضوع فکر نمي کند که آيا در اين دفاع , بيروز مي شود يا شکست مي خورد. ما وقتي ديديم نيروهاي متجاوز با تانک به شهرهاي مقدس و مردم حمله کردند و قتل عام راه انداختند , اسلحه بدست گرفتيم و به دفاع پرداختيم .

به فرض , اگر نيروهاي ائتلاف طبق خواسته شما از عراق خارج شوند , چگونه مي خواهيد امنيت مرزهاي عراق را از طمع ورزي کشورهای همجوار تضمين کنيد همه خواسته ما بر اين نکته تمرکز دارد که بايد براي خروج نيروهاي ائتلاف از عراق , جدول زمانبندي مشخصي تدوين و اجرائي آن از سوي سازمان ملل تضمين شود. ما مي گويم اين نيروها پس از برگزاري انتخابات قانوني آزاد و سالم , کشور عراق را ترک کنند تا دولت قانوني و ارتش قانوني , خود به حفظ امنيت مرزها مبادرت کند.

اينکه شما خواستار حکومتي برپايه ولايت فقيه هستيد آيا مي خواهيد اقليت ها و اکراد وساير گروه ها را مجبور به پذيرش آن کنيد

اين سوال نشانه ناآگاهي شما از فقه اسلامي است . ولايت فقيه نيازي به تلاش براي بدست گرفتن قدرت از طريق کودتا يا انقلاب ندارد. ولايت فقيه , مرهون پذيرش از سوي عموم مردم است و اين امر ويژه شيعيان است . بنابر اين چگونه مي توان اين نظريه را بر کسانيکه اهل سنت هستند يا عقايد ديگري دارند , تحميل کرد. در زمينه حکومت اسلامي , سخن ما اينست که راي مردم در انتخابات براي تعيين حکومت بر همه چيز مقدم است , پدر مرحومم وقتي از او درباره ميزان اختيارات ولايت فقيه سوال مي کردند , مي گفت : وسعت ولايت فقيه به اندازه دلالت دليل است و همگاني بودن آن را رد مي کرد.

آيا شما در دولت آینده عراق که بناست در سي ام ژوئن 2004 (دهم تير 1383) تشکيل شود , شرکت خواهيد کرد

بارها اين سخن را تکرار کرده و باز هم تکرار مي کنم . من و هواداران من وارد دستگاه حکومتي عراق نخواهيم شد حال اين دولت چه قانوني باشد چه غيرقانوني . و اعتقاد داريم که تنها راه حل مشکل عراق , برگزاري کنفرانسي ملي تحت نظارت سازمان ملل يا کشورهای اسلامي يا مخلوطي از اين دو است . تا اين کنفرانس , دولتي تشکيل دهد که بدون تحميل فشار هاي جهاني قادر به اداره

کشور باشد. بخش اعظم ارتش عراق نیز باید دعوت به کار شوند تا به همراه دیگر کسانی که آمادگی پیوستن به ارتش را دارند، امنیت کشور را حفظ کنند. و دیگر اینکه تمام گروه های عراقی و شبه نظامیان آنان خلع سلاح شوند.

گفتگوی مجله آلمانی «اشپیگل» با مقتدی صدر

شما خواهان خروج سریع اشغالگران آمریکایی هستید. آیا فکر نمی کنید این کار هرج و مرج موجود در عراق را افزایش خواهد داد

باید از هر نوع اشغالگری بیزاری جست. هر قدر اشغالگران بیشتر در کشور اشغال شده باقی بمانند، پیامدهای آن بدتر است. آمریکایی ها باید بروند. در غیر این صورت موج خشونت همه جا را پر می کند. اشغالگران حتما باید طی یک جدول زمانی معین و تحت نظارت سازمان ملل از عراق بیرون بروند. همین امروز تصمیم گیری برای چنین کاری بهتر از فرداست.

آیا عکس حرف شما صحیح نیست برخی می گویند اگر آنها نبودند مجموعه ای از جنگ ها در عراق اتفاق می افتاد که بسیار شدیدتر از درگیری های فعلی بود.

اما آمریکایی ها خودشان این وضعیت را به وجود آورده اند. به نظر می رسد آنها نه می توانند و نه می خواهند که امنیت عمومی را برقرار کنند. حمله به مقر سازمان ملل در بغداد این امر را نشان داد. حمله به روحانیون نجف نیز نشان داد که نیروهای خشن ارتش جورج بوش، خود مسبب ناامنی هستند. اگر اشغالگران سیاست های امنیتی قابل قبولی اجرا می کردند، چنین اتفاقاتی نمی افتد. این را دیگر دوست و دشمن همه می گویند.

برخی شواهد حاکی از آن است که القاعده در عراق نفوذ کرده است. شما در این زمینه چه نظری دارید

اگر این واقعیت داشته باشد یک دلیل دیگر مبنی بر ناتوانی آمریکایی هاست و نشان دهنده آن است که باید خیلی سریع دست به اقداماتی بزنیم. البته به هیچ وجه نباید از وظیفه اصلی خویش یعنی پایان دادن به اشغالگری غافل شویم.

بسیاری از هم کیشان شما حضور آمریکایی ها تا زمان تشکیل یک نظام سیاسی دموکراتیک را منطقی می دانند.

آیا واقعا فکر می کنید آمریکایی ها می توانند برای ما حکومت دموکراتیک به ارمغان بیاورند خنده دار است. سربازان آقای بوش اینجا نیامده اند که به ما دموکراسی آمریکایی بدهند.

آنها برای چه اینجا هستند

واشنگتن از مدت ها پیش حمله به عراق را برنامه ریزی کرده بود. آمریکایی ها کاملا به دنبال منافع خود هستند. به همین دلیل تنها روزی عراق را ترک می کنند که منافعی برآورده شده باشد.

شورای حکومتی جدید در عراق می کوشد چارچوب هایی دموکراتیک را برای آینده عراق فراهم آورد.... چه باشگاه اسفباری! این 25 نفری که پل برمر، حاکم آمریکایی ها، به دلخواه خود انتخاب کرده، به هیچ وجه نماینده کشور عراق نیستند.

چند شخصیت سرشناس مسلمان از میان شیعیان در شورای جدید حضور دارند.

این چیزی را تغییر نمی دهد. آنها نماینده ملت نیستند. آنان در قبال مردم مسئولیتی ندارند بلکه تنها باید به برمر گزارش دهند و به حرف های وی گوش دهند.

خوب چه جایگزین سیاسی دیگری می شد به جای این شورا مطرح کرد

اشغالگران باید خیلی زود انتخابات برگزار کنند. مردم باید خودشان در مورد ساختار سیاسی تصمیم بگیرند. این می تواند یک آغاز باشد. چنین چیزی باید الان اتفاق بیفتد و نه بعدها. آمریکایی ها برای انتخابات تاریخ دقیقی مشخص نمی کنند تا شرایط را به دلخواه خویش پیش ببرند.

اما از مجموع 25 عضو شورا 13 نفر شیعه هستند و ظاهرا به اندازه کافی به شیعیان توجه شده است

مسئله این نیست. انتخاب اعضا توسط اشغالگران مشکل اصلی است. بسیاری از اعضا توانایی های لازم را ندارند. حتی یکی از علمای نجف هم در شورا حضور ندارد. این به سخره گرفتن عقلانیت بشری است.

با این شورا نمی توان کاری را آغاز کرد. ما آن را تحریم می کنیم و برای ما اصلا وجود ندارد. شما از برگزاری انتخابات حمایت می کنید اما شورای حکومتی فعلی را قبول ندارید. به نظر شما پس

چه کسی باید انتخابات را برگزار کند

سیاستمدارانی که توسط مردم انتخاب شده باشند.

مقتدی صدر، شورای حکومتی عراق را به رسمیت نمی شناسد و مایل به حضور طرفداران خود در این شورا نیست

مقتدی صدر فاقد تعصب ضد ایرانی است و تقلید او از آیت الله حائری که اصالتا ایرانی است موید این حقیقت است

آمریکا تلاش دارد تا مقتدی صدر و گروه او را قبل از 10 تیر، موعده مقرر برای انتقال قدرت به عراقیها نابود کند و اگر نتواند، با نوع تبلیغات خود، افکار عمومی را علیه وی بدبین کند

هر قدر اشغالگران بیشتر در کشور اشغال شده باقی بمانند، پیامدهای آن بدتر است. آمریکایی ها باید بروند. در غیر این صورت موج خشونت همه جا را پر می کند

این 25 نفری که پل برمر، حاکم آمریکایی ها، به دلخواه خود و برای حاکمیت عراق انتخاب کرده، به هیچ وجه نماینده کشور عراق نیستند

سربازان بوش به عراق نیامده اند تا به ملت این کشور دمکراسی هدیه کنند مردم عراق خود باید در مورد ساختار سیاسی کشور خود تصمیم بگیرند. چنین چیزی باید همین الان صورت گیرد نه بعدها.

www.iran-archive.com